

## KẾ HOẠCH

### Đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2023 trên địa bàn thành phố Thái Nguyên

Căn cứ Quyết định số 46/2015/QĐ-TTg ngày 28/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc quy định chính sách hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng;

Căn cứ Thông tư số 152/2016/TT-BTC ngày 17/10/2016 của Bộ Tài chính Quy định quản lý và sử dụng kinh phí hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp và đào tạo dưới 03 tháng;

Căn cứ Quyết định số 1547/QĐ-UBND ngày 27/6/2016 của UBND tỉnh Thái Nguyên ban hành Quy định chính sách hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng theo Quyết định số 46/2015/QĐ-TTg ngày 28/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; Quyết định số 184/QĐ-UBND ngày 13/02/2023 của UBND tỉnh Thái Nguyên phê duyệt Danh mục nghề đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên;

Căn cứ Quyết định số 11999/QĐ-UBND ngày 27/12/2022 của UBND thành phố Thái Nguyên về việc giao kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 thành phố Thái Nguyên;

UBND thành phố Thái Nguyên xây dựng Kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2023 trên địa bàn thành phố Thái Nguyên, nội dung cụ thể như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

**1. Mục đích:** Đáp ứng nhu cầu học nghề của lao động nông thôn và yêu cầu của thị trường lao động, gắn đào tạo nghề với giải quyết việc làm, tăng thu nhập của người lao động; góp phần nâng cao trình độ, chất lượng lao động nông thôn, phấn đấu đạt chỉ tiêu 35% lao động qua đào tạo có văn bằng chứng chỉ vào năm 2025; đáp ứng yêu cầu giải quyết việc làm phát triển kinh tế - xã hội của thành phố.

#### **2. Yêu cầu**

- Huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị và nhân dân, sự phối kết hợp chặt chẽ giữa các cấp các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ sản xuất kinh doanh, trang trại trên địa bàn trong việc triển khai thực hiện kế hoạch.

- Đào tạo gắn với quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quy hoạch phát triển sản xuất nông nghiệp của thành phố và quy hoạch xây dựng nông thôn mới ở cấp xã.

- Không tổ chức đào tạo nghề cho lao động nông thôn khi chưa xác định được nơi làm việc, mức thu nhập và việc làm sau khóa học.

**II. Mục tiêu cụ thể:** Đào tạo nghề cho lao động nông thôn thành phố Thái Nguyên năm 2023: Từ 120 - 150 lao động.

**III. Nội dung, đối tượng và thời gian, địa điểm, ngành nghề đào tạo, quy mô đào tạo**

### 1. Nội dung

- Tổ chức các hội nghị tuyên truyền, phổ biến chính sách về lao động, việc làm, đào tạo nghề cho lao động nông thôn và khảo sát nhu cầu học nghề của lao động nông thôn.

- Tuyển sinh học nghề thuộc phạm vi kinh phí được cấp, hợp đồng đặt hàng với các cơ sở đào tạo nghề, tổ chức các lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan của tỉnh, các cơ sở dạy nghề trên địa bàn thực hiện chức năng quản lý nhà nước về đào tạo nghề cho lao động nông thôn trên địa bàn thành phố.

- Theo dõi, tổng hợp kết quả, đánh giá hiệu quả sau đào tạo nghề.

### 2. Đối tượng

- Lao động nông thôn trong độ tuổi lao động từ 15 tuổi trở lên.

- Lao động nông thôn trong độ tuổi lao động là hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ bị thu hồi đất canh tác, người có công với cách mạng.

### 3. Thời gian, địa điểm, ngành nghề đào tạo, quy mô đào tạo

#### 3.1 Thời gian: Năm 2023

**3.2 Địa điểm:** Tại Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên thành phố; UBND các phường, xã thành phố Thái Nguyên.

**3.3. Ngành nghề, quy mô đào tạo:** Căn cứ vào tình hình thực tế nhu cầu học nghề của lao động nông thôn, thông qua công tác điều tra, khảo sát nhu cầu sử dụng nguồn nhân lực lao động qua đào tạo của các doanh nghiệp; nhu cầu phát triển nhân rộng các mô hình kinh tế nông nghiệp của địa phương. Trên cơ sở nắm được nhu cầu về đào tạo nghề nông nghiệp và nghề phi nông nghiệp, dự kiến số lượng 05 lớp.

### IV. Kinh phí thực hiện năm 2023

- Kinh phí đào tạo nghề 05 lớp: 457.800.000 đ

- Kinh phí tuyên truyền phổ biến chính sách về việc làm, đào tạo nghề, khảo sát nhu cầu học nghề của lao động nông thôn; công tác kiểm tra giám sát công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn: 25.000.000đ

- Tổng số kinh phí: **482.800.000đ** (bốn trăm tám mươi hai triệu, tám trăm nghìn đồng).

## **V. Tổ chức thực hiện**

### **1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố**

- Chủ trì triển khai thực hiện kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2023 trên địa bàn thành phố.

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan xác định danh mục nghề đào tạo và nhu cầu học nghề của lao động nông thôn trên địa bàn.

- Phối hợp với Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên thành phố tuyên truyền phổ biến chính sách về việc làm, đào tạo nghề, khảo sát nhu cầu học nghề của lao động nông thôn.

- Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình thực hiện đào tạo nghề cho lao động nông thôn.

- Xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí và thực hiện thanh quyết toán các lớp học theo đúng quy định hiện hành; phối hợp với Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên thành phố; UBND các phường, xã tổ chức lớp học theo nội dung kế hoạch đề ra.

### **2. Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên thành phố**

- Chịu trách nhiệm chính trong công tác tổ chức dạy nghề cho lao động nông thôn đã được phê duyệt; xây dựng kế hoạch, nội dung chương trình đào tạo, danh sách học viên tham gia học nghề theo Quy định tại Thông tư số 29/2011/TT-BLĐTBXH ngày 24/11/2011 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Đảm bảo đủ các điều kiện dạy nghề về đội ngũ giáo viên, cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện dạy nghề phù hợp với nghề đã đăng ký tổ chức đào tạo.

- Phối hợp với UBND phường, xã tổ chức tuyển lao động nông thôn học nghề đúng nghề đào tạo theo quy định.

- Tổ chức dạy nghề cho lao động nông thôn theo đúng chương trình đào tạo, tổ chức kiểm tra, công nhận tốt nghiệp, cấp chứng chỉ nghề theo quy định đối với người học nghề.

- Định kỳ 3 tháng, 6 tháng và cuối năm báo cáo tình hình thực hiện công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn; thống kê tình trạng việc làm, thu nhập của

lao động nông thôn do cơ sở đào tạo sau học nghề gửi về phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố tổng hợp, báo cáo lãnh đạo UBND thành phố.

- Tiếp nhận và thanh quyết toán kinh phí đào tạo nghề theo quy định.

**3. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố:** Thẩm định và cấp kinh phí đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2023 theo nội dung Kế hoạch của UBND thành phố; phối hợp kiểm tra, giám sát việc sử dụng và quyết toán kinh phí theo đúng quy định; báo cáo việc sử dụng kinh phí của các đơn vị về công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn.

#### 4. UBND các phường, xã

- Tuyên truyền, vận động đến từng xóm, tổ dân phố về công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho người lao động.

- Khảo sát, báo cáo nhu cầu đào tạo nghề, nhu cầu lao động trên địa bàn phường, xã (số lao động có việc làm, số lao động không có việc làm, số lao động nông thôn có nhu cầu đào tạo nghề nông nghiệp, nghề phi nông nghiệp).

- Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên thành phố tổ chức tuyển lao động nông thôn học nghề đúng nghề đào tạo theo quy định.

- Báo cáo định kỳ 3 tháng, 6 tháng, 12 tháng về công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn gửi về UBND thành phố (qua phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố tổng hợp).

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2023 trên địa bàn thành phố Thái Nguyên; UBND thành phố yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị; Chủ tịch UBND các phường, xã triển khai thực hiện. / *Thành*

#### Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy ;
- Thường trực HĐND thành phố;
- Lãnh đạo UBND thành phố;
- Các đơn vị có liên quan;
- UBND các phường, xã;
- Lưu: VT, LĐT&XH *Thành*

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Tuyết